Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
39086f074995c356e5929d20b37d5cb46e6c7d12

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/02/2024 16:55:52

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO -
EPPEN - CAMPUS OSASCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Osasco, à
R u a  O l e s k a  W i n o g r a d o w ,  1 0 0 ,  n o  R n p ,  l i n k  d e  a c e s s o :
https://conferenciaweb.rnp.br/unifesp/camara-de-graduacao-osasco  ,  reuniram-se  os
senhores membros da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP,
sob a presidência de Prof. Dr. Acácio Augusto Sebastião Júnior. Estiveram presentes
os membros:  Prof.  Dr.  Acácio Augusto Sebastião Júnior,  Sra.  Alessandra Silva de
Andrade, Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz, Profa. Dra. Francielle Santo Pedro Simões,
Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, Sr. Lucas Castro da Silva, Profa. Dra.
Luciana Rosa de Souza, Profa. Dra. Maíra Cardoso Zapater, Sra. Maria Rosa Carnicelli
Kushnir, Sra. Marina Aiello Tanaka. Profa. Dra. Regina da Silva de Camargo Barros,
Profa. Dra. Rosângela Toledo Kulcsar, Profa. Dra. Simone Alves da Costa, Sra. Yasmin
Duarte Resende. Tendo os senhores conselheiros, assinado a folha de frequência e
sendo constatado quórum com 14 presentes. O professor Acácio cumprimentou a todos
e iniciou a reunião às nove horas e cinco minutos com a abertura do EXPEDIENTE:
Minuta da ata de 17 de novembro de 2023- Documento aprovado com o registro
de 2 abstenções. Na sequência, o professor declarou aberta a seção de INFORMES:
1. Câmara de Graduação. ♦ Campus Quitaúna- O professor Acácio informou que
todos estavam cientes sobre a disposição das espaços para os cursos de graduação e
projetos  de  pesquisa  e  extensão.  Ele  compartilhou  brevemente  que  houve  uma
discussão na última sessão ordinária da Congregação sobre a divisão do espaço físico
entre a Biblioteca e o CEOE- Centro de Estudos da Ordem Econômica. Em seguida, a
Sra. Maria Rosa, representante da Biblioteca, forneceu esclarecimentos gerais sobre o
projeto  e  a  disposição  do  espaço  físico,  manifestando  preocupações  sobre  sua
utilização.  Ofereceu-se  para  compartilhar  a  planta  do  projeto  e  disse  que  está
disponível para esclarecer quaisquer dúvidas. ♦ Detenção de discente- O professor
Acácio expressou seu desconforto em relação à detenção de um estudante da Unifesp,
campus da Baixada Santista, durante as manifestações na Assembleia Legislativa de
São Paulo. Ele disse que discordava da abordagem policial e registrou seu desagravo
pessoal  em relação  à  Polícia  Militar  de  São  Paulo.  A  professora  Maíra  Zapater,
coordenadora  do  curso  de  Direito,  via  chat,  também  manifestou  o  mesmo

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
39086f074995c356e5929d20b37d5cb46e6c7d12

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/02/2024 16:55:52

posicionamento. 2. Direção Acadêmica- ♦ Visita dos Fiscais do FDD- A professora
Luciana Rosa, vice-diretora acadêmica, fez um breve relato sobre a visita dos fiscais ao
campus, mencionando alguns debates e impasses ocorridos nesse dia. Comunicou que
a reunião foi encerrada com a discussão em aberto sobre a continuidade do projeto,
aguardando posicionamento das partes.  Destacou que a prestação de contas está
agendada para a Congregação de fevereiro, visando garantir precisão e exatidão das
informações antes da aprovação. Enfatizou a importância de assegurar transparência e
responsabilidade na gestão dos recursos por meio de uma prestação de contas fiel ao
ocorrido. Finalizou, oferecendo-se para esclarecer dúvidas, indicando que tanto ela
quanto  o  professor  Celso  Yokomiso,  diretor  acadêmico,  estão  disponíveis  para
responder  possíveis  questionamentos.  ♦  Mudança para Quitaúna-  A professora
informou que a mudança para o Campus novo não será possível em janeiro, explicando
os motivos que impediram essa transição na data prevista. 3. Biblioteca- A Sra. Maria
Rosa lembrou sobre o depósito dos TCCs no Repositório Institucional, destacando que
o prazo é de 20 dias após o encerramento do semestre letivo. Pediu aos professores
para informarem os estudantes, evitando que deixem para última hora. 4. NAE- Sem
informes. 5- Representação discente-  A Sra. Marina Aiello retomou a discussão
sobre os estudantes da Unifesp que foram detidos, compartilhando no chat um link
com a nota de denúncia conjunta das entidades estudantis da Unifesp. Além disso,
forneceu  informações  detalhadas  sobre  o  que  estava  acontecendo  a  respeito  da
situação dos estudantes. Não havendo mais informes, o professor Acácio declarou
aberta a ORDEM DO DIA: 1. Aprovação do calendário de reuniões da Câmara de
Graduação em 2024- Aprovado, com alteração da data da reunião do dia 14 de junho
para  o  dia  21.  2.  Orientação acerca do encaminhamento dos processos  de
Extensão de Integralização- A Sra. Alessandra Andrade, representante da secretaria
acadêmica,  solicitou  orientação  sobre  os  processos  de  pedido  de  extensão  de
integralização, especialmente em relação à cobrança do preenchimento do termo de
decurso de prazo, documento que visa resguardar a universidade, assegurando que o
aluno  foi  informado  sobre  o  processo  de  jubilação  e  evitando  que  alegue
desconhecimento  posterior.  Ela  explicou  as  ações  realizadas  até  o  momento,
detalhando  todo  o  procedimento  que  está  sendo  realizado  pela  secretaria.  Após
algumas colocações e sugestões dos membros, a Câmara de Graduação decidiu que a
secretaria acadêmica barrará os processos que não contenham o Termo- Formulário
SA 05- assinado pelos alunos. A Câmara emitirá uma comunicação para alertar os

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
39086f074995c356e5929d20b37d5cb46e6c7d12

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/02/2024 16:55:52

estudantes  sobre  a  importância  de  assiná-lo  para  que  a  secretaria  possa  dar
continuidade aos pedidos. Além disso, solicitará que os alunos estejam atentos aos e-
mails  relacionados  ao  andamento  dos  processos.  3.  Pedido  de  desistência  de
a p r o v e i t a m e n t o  d e  e s t u d o s -  C i ê n c i a s  E c o n ô m i c a s -  S E I :
23089.036056/2023-70- RA 170883- Após a apresentação do pleito estudantil pela
professora Daniela Vaz, coordenadora do curso de Economia, o pedido foi submetido a
votação e indeferido. O indeferimento baseou-se na preclusão do processo, indicando
seu encerramento legal e possibilitando modificações após análise e aprovação prévia.
4. Pedido de extensão de prazo para integralização- Ciências Econômicas- SEI:
23089.033435/2023-16- RA- 122387 Após apresentação do pleito pela professora
Daniela, os membros analisaram e concederam aprovação ao pedido do aluno por mais
1(um)  semestre  letivo.  5.  Pedido  de  extensão  de  prazo  para  integralização-
Administração-  SEI:  23089.030663/2023-26-  RA  113493-  Após  exposição  do
pleito da aluna, apresentado pela professora Regina Barros, coordenadora do curso de
Administração, o colegiado analisou e aprovou em votação a extensão por mais 4
(quatro) semestres letivos. 6. Pedido de extensão de prazo para integralização-
Administração-  SEI:  23089.035891/2023-92-  Após  apresentação  do  pedido  do
aluno feito  pela  professora Regina,  os  membros avaliaram e concordaram com o
posicionamento do curso de Administração. Em votação, mantiveram o indeferimento
do pedido. 7. Pedido de extensão de prazo para integralização- Administração-
SEI:  23089.034028/2023-18- RA 120642- Após exposição feita  pela  professora
Regina, o pleito da aluna foi colocado em votação e aprovado por unanimidade a
extensão de prazo por mais 3(três) semestres letivos. 8- Indicação de representante
no Fórum de Educação Básica e Formação de Professores - Unifesp- Prazo de
resposta:  20/12/23-  Após  consulta,  as  professoras  Regina  da  Silva  de  Camargo
Barros e Rosângela Toledo Kulcsar se voluntariaram, e por meio votação, ambas foram
aprovadas como representantes titulares do Campus Osasco. 9- Nota de desagravo
da Câmara de Graduação à ação da Polícia Militar na ALESP- O presidente
compartilhou a nota, seguida por uma votação que obteve aprovação unânime entre os
membros  da  Câmara  de  Graduação.  A  referida  nota  será  divulgada  para  toda
comunidade acadêmica por meio dos canais institucionais. Por fim, o professor Acácio
agradeceu a presença de todos, desejou boas festas e declarou o encerramento da
sessão às 11 horas e 15 minutos.  Nada mais havendo a tratar,  para constar,  eu,
Luciana Pragana Martins,  secretária,  lavrei  a presente ata.  ATA APROVADA NA

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
39086f074995c356e5929d20b37d5cb46e6c7d12

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
09/02/2024 16:55:52

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 9 DE FEVEREIRO DE 2024.

 Prof. Dr. Acácio Augusto Sebastião Júnior
Presidente da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136